



VIZIUNEA VIITOAREI UAT AMALGAMATE PURCARI – ANTONEȘTI – CARAHASANI

Document de consultare publică



TRADIȚIE
VITIVINICOLĂ



INFRASTRUCTURĂ
MODERNĂ



APĂ ȘI CANALIZARE
DURABILĂ



ENERGIE VERDE
PENTRU VIITOR



TURISM RURAL
ȘI CALITATE A VIEȚII

Spațiu pentru hartă / colaj foto

Se recomandă inserarea unei hărți simple a clusterului și a unor imagini reprezentative din Purcari, Antonești și Carahasani înainte de publicarea versiunii pentru consultări.

Element	Conținut de lucru
Denumirea de lucru a viitoarei UAT	Purcari–Antonești–Carahasani, până la stabilirea denumirii prin consensul UAT-urilor participante sau conform deciziei legale.
Localități participante	Comuna Purcari, satul Antonești, satul Carahasani. Pentru comuna Purcari, documentele indică și satul Viișoara în raza instituțiilor publice.
Centrul administrativ	Comuna Purcari
Populația de lucru	Purcari - 2 420 locuitori conform formularului APL; Antonești - [de completat / de verificat, în formular apare 1 000 la indicatorul de capacitate fiscală]; Carahasani - [de completat]. Total - [de completat după datele oficiale BNS/RPL 2024].
Rolul documentului	Material de lucru pentru consultări publice, structurarea priorităților și pregătirea deciziei finale privind amalgamarea voluntară.

Cuprins

Notă introductivă	
Ce spun datele colectate înainte de redactare	5
Capitolul 1. Profilul localităților participante	6
1.1. Prezentarea generală a viitoarei UAT	6
1.2. Clusterul pe scurt	6
1.3. Purcari - profil local și resurse relevante	6
1.4. Antonești - profil local și servicii existente	7
1.5. Carahasani - profil local de completat și semnale din chestionar	7
1.6. Legături funcționale și complementaritate	7
Capitolul 2. Harta serviciilor publice	8
2.1. De ce este importantă harta serviciilor publice	8
2.2. Harta generală a serviciilor publice	8
2.3. Servicii administrative: aproape de oameni, organizate mai clar	9
2.4. Utilități publice și infrastructură	9
2.5. Educație, cultură, sport, sănătate și social	9
Capitolul 3. Top 3 priorități ale viitoarei UAT	9
3.1. Cum au fost identificate prioritățile	9
3.2. Prioritatea 1: Drumuri locale, acces și siguranță	10
3.3. Prioritatea 2: Apă, canalizare, salubritate și mediu curat	10
3.4. Prioritatea 3: Servicii publice moderne și instituții comunitare consolidate	10
Capitolul 4. Nevoi specifice per localitate	11
4.1. Principiul de echilibru între localități	11
4.2. Nevoi specifice pentru Purcari	11
4.3. Nevoi specifice pentru Antonești	11
4.4. Nevoi specifice pentru Carahasani	12
4.5. Nevoi specifice care pot fi conectate la nivel de UAT	12
Capitolul 5. Estimarea bugetară orientativă	12
5.1. Principii de lucru financiar	12
5.2. Stimulente disponibile și mod de folosire	13
5.3. Portofoliu investițional orientativ	13
5.4. Acțiuni rapide pentru etapa 2026–2027	13
5.5. Mecanism de repartizare echitabilă a investițiilor	14
5.6. Etape de lucru financiar	14
Concluzie pentru locuitori	14
Anexă. Comentarii, completări și propuneri primite în procesul de consultare publică	15
Listă de verificare pentru Grupul de Lucru Comun	15
Date care trebuie completate înainte de versiunea finală	16
Întrebări recomandate pentru consultările publice	16

Notă de utilizare

Documentul este redactat ca primă variantă de Viziune. El trebuie discutat în Grupul de Lucru Comun, completat cu datele lipsă, apoi prezentat locuitorilor în consultări publice în fiecare localitate.

Notă introductivă

Viziunea viitoarei UAT Purcari–Antonești–Carahasani prezintă direcția de dezvoltare a celor trei comunități în contextul procesului de amalgamare voluntară. Documentul arată ce resurse există astăzi, ce servicii trebuie îmbunătățite, care sunt prioritățile comune și care sunt nevoile specifice ale fiecărei localități.

Această Viziune nu substituie strategiile de dezvoltare locală și nu reprezintă o promisiune automată de finanțare. Ea este un document de consultare publică. Scopul ei este să transforme discuția despre amalgamare într-un plan concret pentru oameni: drumuri mai bune, servicii publice mai clare, apă și canalizare, salubritate organizată, instituții locale consolidate, digitalizare și investiții mai bine pregătite.

Textul a fost elaborat pe baza chestionarelor „PĂREREA TA” completate în Purcari, Antonești și Carahasani, a formularelor de colectare a datelor pentru Purcari și Antonești, a Planului Strategic de dezvoltare socio-economică a comunei Purcari 2021–2026, a Ghidului Faza I și a materialului metodologic privind amalgamarea voluntară. Pentru Carahasani nu a fost disponibil un formular administrativ complet în setul analizat, de aceea mai multe date sunt marcate cu „[de completat]”.

Scopul Viziunii

Viziunea explică ce se dorește a fi îmbunătățit prin viitoarea UAT: servicii mai bune, proiecte mai mari, administrație mai puternică, investiții pregătite echilibrat și păstrarea identității fiecărei localități.

Ce spun datele colectate înainte de redactare

În cele trei chestionare au fost analizate 161 de răspunsuri: 52 pentru Purcari, 48 pentru Antonești și 61 pentru Carahasani. Prioritatea cea mai des menționată în toate localitățile este reparația drumurilor locale: 92 de răspunsuri din 161. Această temă apare ca problemă principală în fiecare localitate și trebuie tratată ca prioritate comună a viitoarei UAT.

A doua direcție majoră reunește serviciile de apă, canalizare, salubritate și protecția mediului. Antonești indică lipsa rețelei de canalizare ca problemă importantă; Carahasani indică rețeaua de apă învechită și serviciul de colectare a deșeurilor; Purcari are în documentele strategice rețea de canalizare limitată și nevoia extinderii serviciilor de apă, canalizare și salubritate.

A treia direcție privește serviciile publice și instituțiile comunitare: administrație mai accesibilă, CUPS/ghiseu unic, digitalizare, reparații la instituțiile educaționale și culturale, eficiență energetică, spații pentru activități comunitare și soluții pentru tineri, familii și persoane vulnerabile.

Localitate	Nr. răspunsuri	Principalele probleme indicate	Acord privind amalgamarea
Purcari	52	Drumuri locale deteriorate - 23; reparația sălii festive a Casei de Cultură - 9; costuri energetice - 4; alte mențiuni: școală, grădiniță, gunoi, canalizare, clădiri părăsite, locuri de muncă.	Da - 29; Nu - 13; Nu știu / nu pot aprecia - 10.
Antonești	48	Drumuri locale deteriorate - 26; lipsa canalizării - 13; colectarea gunoiului și tomberoane - 4; energie - 2; alte probleme - 3.	Da - 35; Nu - 9; Nu știu / nu pot aprecia - 4.
Carahasani	61	Drumuri locale deteriorate - 43; rețea de apă învechită - 9; colectare și depozitare deșeuri - 6; alte probleme - 3, inclusiv o propunere pentru bazin acvatic și zonă de agrement.	Da - 33; Nu - 21; Nu știu / nu pot aprecia - 7.
Total	161	Drumuri - 92; canalizare - 14; deșeuri - 12; apă - 11; cultură/Casa de Cultură - 9; educație - 6; energie - 4; altele - 13.	Da - 97; Nu - 43; Nu știu / nu pot aprecia - 21.

Capitolul 1. Profilul localităților participante

1.1. Prezentarea generală a viitoarei UAT

Viitoarea UAT Purcari–Antonești–Carahasani este propusă ca un cluster rural din raionul Ștefan Vodă, în Regiunea de Dezvoltare Sud. Localitățile sunt legate prin apropiere teritorială, profil agricol, relații funcționale cu orașul Ștefan Vodă și nevoi similare de infrastructură locală.

Comuna Purcari este situată la aproximativ 22 km de orașul Ștefan Vodă și la circa 120 km de Chișinău. Planul strategic al comunei menționează vecinătatea cu Antonești și Carahasani într-o rază de până la 10 km, ceea ce susține logica unei cooperări administrative și investiționale. Purcari este traversată de trasee importante, inclusiv drumul republican R30 și legături regionale/local-comunale care conectează comunitatea cu satele vecine și centrele raionale.

Profilul economic al zonei este preponderent rural, agricol și vitivinicol. Purcari are o bază economică vizibilă în agricultură și vitivinificație, inclusiv agenți economici cu un număr important de angajați. Antonești are o economie locală orientată spre comerț, servicii și agricultură. Pentru Carahasani, datele administrative detaliate trebuie completate, dar chestionarul arată preocupări clare privind drumurile, apa, salubritatea și amenajările de agrement.

Mesaj pentru locuitori

Amalgamarea nu înseamnă dispariția satelor. Purcari, Antonești și Carahasani își păstrează numele, istoria, instituțiile și locurile importante. Scopul este ca problemele mari să fie pregătite și finanțate mai bine împreună.

1.2. Clusterul pe scurt

Indicator	Purcari	Antonești	Carahasani	Total / observații
Statut administrativ	Comună; documentele indică raza instituțională Purcari și Viișoara.	Sat / UAT Antonești.	Sat / UAT Carahasani.	Cluster de 3 UAT participante.
Raion / regiune	Ștefan Vodă / Sud.	Ștefan Vodă / Sud.	Ștefan Vodă / Sud.	Profil teritorial comun în raionul Ștefan Vodă.
Populație	2 420 locuitori la 01.01.2024, conform formularului APL.	[de completat / de verificat; în formular apare 1 000 la indicatorul fiscal].	Ștefan Vodă / Sud..	Se completează cu date oficiale BNS/RPL 2024 pentru verificarea pragului de minimum 3 000.

Indicator	Purcari	Antonești	Carahasani	Total / observații
Gospodării	920 gospodării casnice, conform formularului.	[de completat]; serviciile indică 750 consumatori apă și 900 gospodării deservite la salubritate.	[de completat].	Datele trebuie armonizate înainte de versiunea finală.
Documente strategice	Plan strategic de dezvoltare socio-economică 2021–2026; GAL Valea Nistrului de Jos.	[de completat].	[de completat].	Purcari oferă un reper strategic existent; celelalte date trebuie completate.
Economie locală	Agricultură, vitivinificație, agenți economici importanți; total indicat: 487 angajați la agenții listate.	Comerț, servicii, agricultură, producere paste făinoase; 11 agenți listate.	[de completat].	Necesită actualizare prin evidențele fiscale și registrul local.
Problema dominantă în chestionar	Drumuri locale deteriorate.	Drumuri locale deteriorate.	Drumuri locale deteriorate.	Prioritate comună clară.

1.3. Purcari - profil local și resurse relevante

Purcari are un profil local puternic, asociat cu agricultura, viticultura, poziționarea aproape de Nistru și infrastructura de legătură cu satele vecine. Documentele locale menționează instituții funcționale: primărie, grădinițe, școli, instituții culturale, OMF, oficiu poștal, bibliotecă, parc amenajat și servicii publice gestionate local.

Formularul APL indică 2 instituții preșcolare cu 80 de copii, 4 instituții culturale cu 1 500 beneficiari, 2 școli și 2 centre medicale. Serviciul de alimentare cu apă este prestat de Î.M. Eco Purcari, cu 780 gospodării deservite și tarif indicat de 15 lei/m³. Serviciul de salubritate este prestat tot de Î.M. Eco Purcari, cu 300 gospodării deservite și tarif indicat de 10 lei. Iluminatul stradal are o acoperire indicată de 0,9, interpretată ca aproximativ 90%, dar indicatorul trebuie verificat înainte de publicare.

Planul strategic Purcari arată că localitatea are avantaje de poziționare și conectivitate: drum republican, drum regional, drum local și rute zilnice spre centrul raional și capitală. În același timp, strategia indică necesitatea reparațiilor curente la drumuri, extinderea utilităților publice, eficiența energetică a clădirilor publice și modernizarea infrastructurii sociale.

1.4. Antonești - profil local și servicii existente

Antonești este inclus în formular ca UAT din Regiunea de Dezvoltare Sud. Formularul indică o primărie cu efectiv-limită de 11 unități, dintre care 4 funcționari publici și 7 unități de personal cu funcții complexe.

Sediul primăriei este proprietatea UAT, dispune de sală de ședință și este declarat suficient pentru activitatea administrativă.

Serviciul de apă este prestat de Primăria Antonești, cu 750 gospodării deservite și tarif de 15 lei/m³. Serviciul de canalizare nu este prestat, iar această lipsă este confirmată și de chestionarul locuitorilor. Serviciul de salubritate este prestat în gestiune directă de primărie, cu 2 angajați, 900 gospodării deservite și taxă de 100 lei/an/gospodărie. Iluminatul stradal este indicat cu acoperire de 100%, energia fiind achitată de primărie.

La nivel instituțional, formularul menționează o instituție preșcolară cu 58 copii, o instituție culturală, gimnaziu, filială a școlii de arte, OMF Antonești și bibliotecă publică. Investițiile recente menționate includ reparația grădiniței, modernizarea acoperișului la căminul cultural și construcția scenei de vară, finanțate prin FNDRL.

1.5. Carahasani - profil local de completat și semnale din chestionar

Pentru Carahasani nu a fost identificat în setul atașat un formular administrativ complet, de aceea datele privind populația, gospodăriile, instituțiile, serviciile publice, patrimoniul și finanțele trebuie completate de APL înainte de consultarea publică finală.

Chestionarul Carahasani oferă totuși informații utile despre percepția locuitorilor: 61 de răspunsuri, dintre care 50 de la persoane care locuiesc în sat și 11 de la persoane originare din localitate. Prioritatea dominantă este reparația drumurilor locale, indicată de 43 respondenți. Alte probleme importante sunt rețeaua de apă învechită, menționată de 9 respondenți, și serviciul de colectare/depozitare a gunoierului, indicat de 6 respondenți. O propunere specifică se referă la construcția unui bazin acvatic cu zonă de agrement.

1.6. Legături funcționale și complementaritate

Domeniu	Element comun / complementar	Relevanță pentru viitoarea UAT
Infrastructură rutieră	Toate localitățile au indicat drumurile ca problemă prioritară.	Permite pregătirea unui program comun de drumuri, cu inventariere, criterii clare și etapizare.
Utilități publice	Apă, canalizare, salubritate și iluminat apar în documente și chestionare.	Serviciile pot fi planificate la nivel comun, cu operatori, tarife și standarde transparente.
Instituții publice	Grădinițe, instituții culturale, OMF, biblioteci, servicii administrative locale.	Serviciile de bază rămân aproape de oameni, iar planificarea și atragerea finanțărilor se pot consolida.
Economie locală	Agricultură, vitivinificație, comerț și servicii.	Bază pentru dezvoltare economică rurală, promovare locală și parteneriate cu agenții economici.
Identitate și participare	Fiecare localitate are probleme proprii și preocupări privind echilibrul investițiilor.	Necesită consultări reale, raportare publică și garanții că niciun sat nu este neglijat.

Ce se schimbă pentru cetățeni?

Cetățenii trebuie să vadă o administrație mai clară și mai capabilă, nu o îndepărtare a serviciilor. Serviciile zilnice de informare, asistență și comunicare trebuie să rămână accesibile local, iar proiectele mari se pregătesc și se finanțează la nivel comun.

Capitolul 2. Harta serviciilor publice

2.1. De ce este importantă harta serviciilor publice

Harta serviciilor publice arată ce servicii există astăzi, ce probleme sunt vizibile și ce poate fi organizat mai eficient după amalgamare. Pentru locuitori, întrebarea centrală este simplă: ce servicii vor rămâne aproape de mine și ce va deveni mai bun prin administrarea comună?

Viitoarea UAT nu trebuie să concentreze toate serviciile într-un singur sediu. Serviciile de informare, comunicare, asistență socială, cultură, educație, întreținere locală și consultare publică trebuie să fie accesibile în fiecare localitate. Serviciile care cer specialiști, documentație tehnică, achiziții, proiecte și investiții mari pot fi pregătite mai bine la nivelul primăriei comune.

2.2. Harta generală a serviciilor publice

Serviciu domeniu	Situația actuală identificată	Probleme / riscuri	Direcție pentru viitoarea UAT
Servicii administrative	Purcari și Antonești nu au date clare privind eDMS și registre electronice; Antonești declară lipsa ghișeului unic funcțional. Pentru Carahasani: [de completat].	Acces neuniform la informații, dependență de hârtie, capacitate limitată pentru servicii integrate.	CUPS/ghișeu unic, registratură clară, puncte locale de informare, eDMS și registre electronice.
Alimentare cu apă	Purcari: Î.M. Eco Purcari, 780 gospodării; Antonești: primăria, 750 gospodării; Carahasani: rețea de apă învechită conform chestionarului.	Rețele cu nevoi de modernizare, costuri de întreținere, lipsa unei abordări comune.	Program comun de apă: audit tehnic, pierderi, extindere, tarife transparente, intervenții etapizate.
Canalizare ape uzate	Purcari are rețea centralizată limitată în strategia locală; Antonești nu are serviciu; Carahasani: [de completat].	Poluarea apelor și solului, fântâni afectate, costuri individuale ridicate.	Fezabilitate comună, extindere etapizată, prioritate pentru instituții publice și zone dense.

Serviciu domeniu /	Situația actuală identificată	Probleme / riscuri	Direcție pentru viitoarea UAT
Salubritate și deșeurii	Purcari: Î.M. Eco Purcari, 300 gospodării; Antonești: primăria, 900 gospodării; Carahasani indică necesitatea îmbunătățirii colectării/depozitării.	Acoperire neuniformă, depozitare necontrolată, lipsă tomberoane, presiune asupra mediului.	Serviciu coordonat, grafic clar, tomberoane, platforme, puncte curate, campanii ecologice.
Drumuri, trotuare, acces	Purcari are 60 de străzi și cca 27 km drumuri în strategia locală; drumurile sunt principala problemă în toate chestionarele.	Acces dificil pe timp de ploaie, uzură auto, acces mai greu la școală, grădiniță, OMF și servicii.	Inventar comun al drumurilor, prioritizare transparentă, scurgeri pluviale, trotuare și întreținere periodică.
Iluminat public	Purcari: acoperire indicată 0,9; Antonești: 100%; Carahasani: [de completat].	Costuri energetice și acoperire de verificat.	Iluminat eficient, audit energetic, fotovoltaice unde este posibil, achiziții comune.
Educație	Purcari: 2 instituții preșcolare, 80 copii; Antonești: o instituție preșcolară, 58 copii, gimnaziu și filială a școlii de arte; Carahasani: [de completat].	Necesități de reparații, dotări, eficiență energetică și program adaptat familiilor.	Plan comun de investiții în instituții educaționale, dotări, eficiență energetică și servicii pentru copii.
Cultură, sport, agrement	Purcari: 4 instituții culturale; Antonești: cămin cultural modernizat parțial și scenă de vară; Carahasani propune zonă de agrement.	Infrastructură culturală și de agrement neuniformă.	Program cultural comun, reparații, spații pentru tineri, sport și evenimente locale.
Sănătate și asistență socială	Purcari: 2 centre medicale în formular; Antonești: OMF; Carahasani: [de completat].	Acces și coordonare diferite între sate, nevoi pentru vârstnici, familii tinere, persoane vulnerabile.	Servicii sociale coordonate, reprezentant local, vizite în teren, informare și colaborare cu instituțiile medicale.
Digitalizare și management de proiecte	Capacitate neuniformă, lipsă eDMS declarată la Antonești; Purcari indică nevoia instruirii funcționarilor în atragerea fondurilor.	Risc de pierdere a finanțărilor și de birocrație.	Specialist proiecte/achiziții, eDMS, registre electronice, comunicare publică și raportare online.

2.3. Servicii administrative: aproape de oameni, organizate mai clar

O preocupare firească în orice proces de amalgamare este accesul la primărie. În viitoarea UAT, cetățenii trebuie să știe clar unde merg pentru certificate, informații, taxe, evidențe, petiții, servicii sociale sau audiențe. Documentul propune ca accesul la informare să nu fie concentrat exclusiv într-un singur sediu.

Pentru localitățile care nu vor fi centru administrativ, se recomandă organizarea unor puncte locale de informare sau a unui program regulat de audiențe. De asemenea, crearea unui CUPS sau a unui ghișeu unic poate reduce deplasările inutile și poate face serviciile mai previzibile pentru oameni.

2.4. Utilități publice și infrastructură

Serviciile de apă, canalizare, deșeuri, iluminat și drumuri sunt domeniile în care amalgamarea poate produce cele mai vizibile rezultate, dar numai prin proiecte pregătite etapizat. Situația actuală arată diferențe între localități: Purcari dispune de operator local pentru apă și salubritate; Antonești gestionează direct mai multe servicii; Carahasani are date incomplete în formular, dar chestionarul indică nevoi clare privind apa, deșeurile și drumurile.

Prioritatea nu trebuie să fie uniformizarea forțată a tuturor serviciilor peste noapte, ci crearea unei baze comune: date tehnice clare, inventar al rețelelor, harta străzilor, costuri reale, devize, proiecte tehnice și un calendar public de intervenții.

2.5. Educație, cultură, sport, sănătate și social

Amalgamarea nu trebuie să reducă accesul la educație, cultură, sport, activități comunitare, sănătate sau sprijin social. Instituțiile existente trebuie păstrate și dezvoltate în funcție de nevoile fiecărei localități. Datele din Purcari și Antonești arată existența unor instituții de bază, iar pentru Carahasani acestea trebuie completate înainte de finalizarea documentului.

În Purcari, chestionarul indică o nevoie distinctă de reparație a sălii festive a Casei de Cultură, dar și mențiuni privind școala, grădinița și clădirile părăsite. În Antonești, investițiile recente în grădiniță și căminul cultural pot fi continuate prin dotări și eficiență energetică. În Carahasani, propunerea de zonă de agrement arată nevoia de spații publice atractive pentru comunitate.

Categorie	Servicii păstrate aproape de cetățean	Servicii organizate mai eficient în comun
Informare audiențe și	Punct local de informare, audiențe periodice, comunicare directă cu cetățenii.	Registratură comună, evidență petiții, răspunsuri standardizate, platformă online.
Social și sănătate	Lucrători sociali, vizite în teren, colaborare cu OMF, sprijin pentru persoane vulnerabile.	Plan social comun, maparea beneficiarilor, parteneriate cu ONG-uri și instituții raionale.
Infrastructură	Sesizări locale, întreținere curentă, comunicare despre intervenții.	Proiecte tehnice, achiziții, management de contracte, investiții mari.
Cultură și tineret	Evenimente locale, tradiții, activități pentru copii și tineri.	Calendar comun, proiecte culturale, echipamente, promovare și cofinanțare.
Digitalizare	Asistență pentru cetățeni în utilizarea serviciilor digitale.	CUPS, eDMS, registre electronice și raportare publică.

Ce se schimbă pentru cetățeni?

Oamenii trebuie să obțină informația mai ușor, să știe clar cine răspunde de fiecare serviciu și să vadă un calendar public al investițiilor. Serviciile zilnice rămân accesibile local; proiectele mari se pregătesc mai profesionist la nivel comun.

Capitolul 3. Top 3 priorități ale viitoarei UAT

3.1. Cum au fost identificate prioritățile

Prioritățile propuse sunt formulate prin compararea a patru tipuri de informații: răspunsurile locuitorilor la chestionare, formularele administrative Purcari și Antonești, Planul strategic Purcari și logica Ghidului Faza I. Ele trebuie validate de Grupul de Lucru Comun și discutate public în fiecare localitate.

În toate localitățile, drumurile sunt prima problemă indicată de cetățeni. Această convergență permite formularea unei priorități comune clare. În același timp, fiecare localitate are accente proprii: Purcari are și o nevoie distinctă de infrastructură culturală; Antonești indică lipsa canalizării; Carahasani indică rețeaua de apă învechită și deșeurile.

Prioritate comună	Problema actuală	De ce este comună	Ce se poate îmbunătăți după amalgamare
1. Drumuri locale, acces și siguranță	Drumuri deteriorate, acces dificil pe timp nefavorabil, trotuare insuficiente, scurgeri pluviale neamenajate.	Este prima problemă în Purcari, Antonești și Carahasani.	Program comun de drumuri, criterii publice, proiecte tehnice, întreținere și investiții etapizate.
2. Apă, canalizare, salubritate și mediu curat	Rețele incomplete sau învechite, lipsa canalizării în Antonești, colectare/depozitare deșeurilor de îmbunătățit.	Toate localitățile au nevoi legate de utilități și protecția mediului.	Servicii mai bine coordonate, extindere etapizată, tomberoane/platforme, protecția fântânilor și a solului.
3. Servicii publice moderne și instituții comunitare consolidate	Servicii administrative neuniforme, digitalizare redusă, instituții publice cu nevoi de reparații și eficiență energetică.	Toate comunitățile au nevoie de administrație mai puternică și instituții locale funcționale.	CUPS/ghișeu unic, eDMS, specialist proiecte, investiții în educație, cultură, sport, sănătate și energie eficientă.

3.2. Prioritatea 1: Drumuri locale, acces și siguranță

Drumurile locale sunt problema cea mai des indicată în toate cele trei chestionare. În Purcari, 23 din 52 de respondenți au indicat drumurile; în Antonești, 26 din 48; în Carahasani, 43 din 61. Răspunsurile explică problema în termeni foarte concreți: acces dificil când plouă, drumuri greu practicabile, uzura automobilelor, acces mai greu la școală, grădiniță, servicii medicale și instituții publice.

Viitoarea UAT poate trata drumurile ca program, nu ca intervenții izolate. Primul pas trebuie să fie inventarierea drumurilor și clasificarea lor pe criterii transparente: acces la instituții publice, număr de gospodării deservite, legături între localități, siguranță rutieră, drenaj, transport public, cost estimat și grad de pregătire tehnică.

Investiții posibile

Inventarierea și proiectarea străzilor; reparații curente și capitale; amenajarea scurgerilor pluviale; trotuare în zonele cu trafic; indicatoare; întreținere periodică; acces către școli, grădinițe, OMF, cimitire și instituții publice.

3.3. Prioritatea 2: Apă, canalizare, salubritate și mediu curat

A doua prioritate comună rezultă din combinarea problemelor de apă, canalizare, salubritate și protecție a mediului. Antonești indică lipsa canalizării ca problemă majoră, iar respondenții menționează riscuri pentru sănătate, fântâni și sol. Carahasani semnalează o rețea de apă învechită și probleme de colectare/depozitare a gunoierului. În Purcari, documentele strategice menționează rețea de canalizare limitată și nevoia de extindere a utilităților.

Această prioritate trebuie abordată în două etape. Prima etapă înseamnă date tehnice și organizare: harta rețelelor, gospodării conectate, tarife, operatori, puncte de colectare, gunoiști neautorizate, costuri și riscuri. A doua etapă înseamnă investiții: proiecte de extindere, modernizare, conectare a instituțiilor publice și gospodăriilor, colectare regulată și tomberoane.

Investiții posibile

Fezabilitate pentru canalizare; extindere și modernizare a rețelelor de apă; conectarea instituțiilor publice; serviciu comun de salubritate; tomberoane și platforme; lichidarea gunoiștilor neautorizate; campanii de educație ecologică.

3.4. Prioritatea 3: Servicii publice moderne și instituții comunitare consolidate

A treia prioritate privește capacitatea administrativă și calitatea instituțiilor locale. Amalgamarea trebuie să fie explicată ca un instrument pentru servicii mai bune, nu ca simplă mutare administrativă. În practică, oamenii trebuie să primească răspunsuri mai clare, să acceseze servicii mai ușor și să vadă investiții în instituțiile care contează pentru viața comunității.

Această prioritate include crearea unui CUPS/ghișeu unic, folosirea registrelor electronice și a sistemului de management al documentelor, formarea unui specialist în proiecte/achiziții, comunicare publică regulată și investiții în educație, cultură, sport, agrement, sănătate, social și eficiență energetică. Pentru Purcari, reparația sălii festive a Casei de Cultură este o temă clară din chestionar. Pentru Antonești, continuarea investițiilor în instituțiile publice și serviciile de bază este esențială. Pentru Carahasani, spațiile de agrement și îmbunătățirea serviciilor de bază trebuie păstrate în portofoliu.

Tip investiție	Nivel	Exemple de acțiuni	Beneficiu pentru locuitori
Modernizare administrativă	Nivel UAT + puncte locale	CUPS, ghișeu unic, eDMS, registre electronice, program de audiențe în fiecare localitate.	Mai puține drumuri la primărie, răspunsuri mai clare, servicii mai rapide.
Instituții educaționale	Localități / UAT	Reparații, dotări, eficiență energetică, program adaptat pentru copii și familii.	Condiții mai bune pentru copii și părinți.

Tip investiție	Nivel	Exemple de acțiuni	Beneficiu pentru locuitori
Cultură, sport și agrement	Localități + program comun	Reparație sală festivă, scenă, spații pentru tineri, bazin/zonă de agrement unde este fezabil.	Viață comunitară mai activă și păstrarea identității locale.
Energie și eficiență	Clădiri publice și iluminat	Termoizolare, panouri fotovoltaice, iluminat eficient, audit energetic.	Cheltuieli mai mici și instituții mai confortabile.

Ce se schimbă pentru cetățeni?

Prioritățile nu sunt o listă de dorințe, ci un mod de a ordona investițiile. Locuitorii trebuie să vadă ce proiecte sunt comune, ce proiecte sunt specifice fiecărui sat și cum se raportează anual progresul.

Capitolul 4. Nevoi specifice per localitate

4.1. Principiul de echilibru între localități

Amalgamarea voluntară trebuie să ducă la o administrație mai puternică și la servicii mai bune, fără ca nevoile proprii ale fiecărei localități să fie pierdute. De aceea, Viziunea prezintă separat nevoile specifice pentru Purcari, Antonești și Carahasani. Aceste nevoi trebuie validate în GLC și în consultările publice.

Principiu	Aplicare în Viziune
Identitate locală	Fiecare localitate își păstrează numele, istoria, instituțiile, tradițiile și locurile importante.
Echilibru investițional	Programul investițional trebuie să arate clar ce proiecte sunt comune și ce proiecte revin fiecărei localități.
Servicii aproape de oameni	Informarea, audiențele, sesizările, activitățile comunitare și sprijinul social trebuie să rămână accesibile local.
Transparență	Prioritățile se consultă, iar progresul se raportează anual pe localități și pe domenii.

4.2. Nevoi specifice pentru Purcari

Nr.	Nevoie specifică Purcari	Argument din date	Intervenție posibilă
1	Reparația drumurilor locale, trotuarelor și scurgerilor pluviale	23 respondenți au indicat drumurile ca prioritate. Strategia locală menționează rețea de cca 27 km de drumuri, cu porțiuni care necesită reparații curente și trotuare noi.	Inventariere străzi, reparații etapizate, scurgeri pluviale, trotuare în zona centrală și acces spre instituții.
2	Reabilitarea infrastructurii culturale și educaționale	9 respondenți au indicat sala festivă a Casei de Cultură; apar mențiuni privind școala, grădinița, clădiri deteriorate și necesitatea ca grădinița să funcționeze vara.	Reparația sălii festive, eficiență energetică, dotări, evaluarea clădirilor părăsite, program educațional adaptat familiilor.

Pentru Purcari, Viziunea trebuie să combine rolul de localitate cu bază instituțională și economică importantă cu nevoile concrete indicate de cetățeni. Nu este suficient ca Purcari să fie prezentată prin agenți economici și poziționare; documentul trebuie să includă și problemele de zi cu zi: drumuri, acces, instituții, deșeuri, canalizare și clădiri publice.

4.3. Nevoi specifice pentru Antonești

Nr.	Nevoie specifică Antonești	Argument din date	Intervenție posibilă
1	Reparația drumurilor locale și siguranța accesului pietonal	26 respondenți au indicat drumurile. Răspunsurile menționează acces dificil pe timp ploios, siguranța circulației și nevoia de pavaj la intrarea dinspre Carahasani.	Program străzi prioritare, podețe și drenaj, pavaj/trotuar pe sectoare periculoase, acces spre instituții.
2	Canalizare, protecția fântânilor și salubritate mai bună	13 respondenți au indicat lipsa canalizării; 4 au indicat probleme de gunoi și nevoia de tomberoane. Formularul confirmă că serviciul de canalizare nu este prestat.	Studiu de fezabilitate canalizare, soluții etapizate pentru instituții și gospodării, tomberoane, grafic salubritate, curățare lac/iaz și spații verzi unde este fezabil.

Pentru Antonești, chestionarul arată un nivel ridicat de sprijin pentru amalgamare: 35 din 48 respondenți au răspuns „Da”. Această susținere trebuie consolidată prin răspunsuri concrete la problemele prioritare, în special drumuri și canalizare.

4.4. Nevoi specifice pentru Carahasani

Nr.	Nevoie specifică Carahasani	Argument din date	Intervenție posibilă
1	Reparația drumurilor locale	43 respondenți din 61 au indicat drumurile, cea mai mare concentrare pe aceeași problemă dintre cele trei chestionare.	Inventariere străzi, sectoare prioritare, reparații etapizate, scurgeri pluviale, acces spre grădiniță, OMF, instituții și zone publice.
2	Modernizarea apei, salubrității și amenajarea unui spațiu de agrement	9 respondenți au indicat rețeaua de apă învechită; 6 au indicat deșeurile; un răspuns propune bazin acvatic cu zonă de agrement.	Audit rețea apă, reparații/modernizare, platforme/tomberoane, curățenie publică; verificarea fezabilității pentru bazin/zonă de agrement pe teren APL.

Pentru Carahasani, documentul final trebuie completat cu date administrative: populație, gospodării, instituții publice, servicii existente, patrimoniu, proiecte recente și agenți economici. Până la completarea acestor date, chestionarul oferă o bază minimă pentru priorități: drumuri, apă, salubritate și agrement.

4.5. Nevoi specifice care pot fi conectate la nivel de UAT

Domeniu	Purcari	Antonești	Carahasani	Conectare la nivel de UAT
Drumuri	Rețea extinsă, porțiuni de reparaat, trotuare în centru.	Drumuri locale și acces pietonal periculos pe unele sectoare.	Drumurile sunt prioritatea dominantă.	Program comun de drumuri și raport public pe localități.
Apă și canalizare	Apă prin Î.M.; canalizare limitată conform strategiei.	Apă prin primărie; lipsă canalizare.	Apă învechită conform chestionarului.	Studiu comun și investiții etapizate în rețele și instituții.
Salubritate	Serviciu prin Î.M. Eco Purcari, acoperire de extins.	Serviciu direct, nevoie de tomberoane și servicii mai bune.	Colectare și depozitare de deșuri îmbunătățit.	Serviciu coordonat, tarife și grafice clare, puncte de colectare.

Domeniu	Purcari	Antonești	Carahasani	Conectare la nivel de UAT
Cultură și agrement	Sala festivă a Casei de Cultură, instituții culturale, tradiții.	Cămin cultural, scenă de vară, bibliotecă, școală de arte.	Propunere de bazin acvatic și zonă de agrement.	Calendar cultural comun și proiecte locale distincte.
Administrație și proiecte	Aparat administrativ cu experiență; nevoie de instruire în proiecte.	Primărie cu 11 unități; lipsă eDMS și registre electronice declarată.	[de completat].	CUPS, proiecte, comune, publică. specialist achiziții raportare

Ce se schimbă pentru cetățeni?

Nevoile specifice arată că fiecare sat contează. Proiectele comune nu trebuie să înlocuiască problemele locale, ci să le facă mai ușor de finanțat și de urmărit.

Capitolul 5. Estimarea bugetară orientativă

5.1. Principii de lucru financiar

Estimarea bugetară din această Viziune este orientativă. Ea nu promite proiecte imposibile și nu înlocuiește devizele, studiile de fezabilitate sau deciziile bugetare ale viitoarei UAT. Rolul ei este să arate cum pot fi ordonate resursele: ce se pregătește rapid, ce necesită proiectare tehnică și ce investiții majore pot fi propuse după constituirea UAT amalgamate.

Pentru sumele exacte ale stimulentei, este necesară simularea în Amalgamator și completarea populației oficiale pentru fiecare UAT. În lipsa datelor complete pentru Antonești și Carahasani, documentul folosește formule și categorii orientative, nu cifre inventate.

5.2. Stimulente disponibile și mod de folosire

Instrument financiar	Formulă / nivel orientativ	Utilizare recomandată în această Viziune
Stimulentul 1 - Pregătirea procesului	Sumă fixă între 400 000 în funcție de populația clusterului.	Consultanță, documentație, consultări publice, harta serviciilor, CUPS, studii preliminare, comunicare publică.
Stimulentul 2 - Infrastructură	3 000 lei per locuitor, cu mecanism calculat prin Amalgamator, în funcție de configurația clusterului.	Finanțarea unei părți din prioritățile identificate: drumuri, apă/canalizare, salubritate, eficiență energetică, instituții publice.

Instrument financiar	Formulă / nivel orientativ	Utilizare recomandată în această Viziune
Stimulentul 3 - susținere buget local	Între 500 000 și 2 000 000 lei/an, timp de 3 ani, în funcție de dimensiunea populației.	Stabilitate în tranziție, cofinanțare, întreținere servicii, consolidare administrativă și proiecte locale.
Alte surse	Buget local, FNDRL, FEN, ADR Sud, GAL, programe UE, fonduri de mediu, parteneriate private.	Cofinanțare și extindere a portofoliului de proiecte dincolo de stimulentele AV.

5.3. Portofoliu investițional orientativ

Nr.	Prioritate / proiect	Nivel	Categorie bugetară	Surse posibile	Perioadă	Observații
1	Program comun de drumuri, trotuare și scurgeri pluviale	Toate localitățile	Investiții majore; costuri de completat după inventar și devize.	Stimulent 2, buget local, FNDRL, ADR Sud, alte programe.	2027–2030	Prioritatea nr. 1 în toate chestionarele.
2	Apă, canalizare și protecția mediului	Nivel UAT + localități prioritare	Investiții majore; studii de fezabilitate necesare.	Stimulent 2, FEN, fonduri de mediu, programe UE, buget local.	2027–2030+	Antonești - lipsă canalizare; Carahasani - apă învechită; Purcari - extindere rețele.
3	Serviciu coordonat de salubritate	Nivel UAT	Investiție medie; costuri pentru tomberoane, platforme, logistică.	Buget local, Stimulent 2, fonduri de mediu, parteneriate.	2026–2028	Necesită grafic, tarife și acoperire clară.
4	CUPS / ghișeu unic, eDMS și registre electronice	Nivel UAT + puncte locale	Investiție medie / acțiune rapidă.	Stimulent 1, buget local, programe de digitalizare.	2026–2027	Crește accesul la servicii și reduce birocrăția.

Nr.	Prioritate / proiect	Nivel	Categorie bugetară	Surse posibile	Perioadă	Observații
5	Casa de Cultură Purcari și instituții comunitare	Purcari + nivel UAT	Investiție medie; de completat după expertiză.	Buget local, programe cultură, sponsori, parteneri.	2027–2030	Prioritate specifică Purcari.
6	Canalizare Antonești și soluții pentru protecția fântânilor	Antonești	Investiție majoră; studiu de fezabilitate.	Fonduri de mediu, Stimulent 2, buget local, programe UE.	2027–2030+	Prioritate specifică Antonești.
7	Modernizarea apă și zonă de agrement Carahasani	Carahasani	Investiție medie/majoră; de completat după date tehnice și regim juridic teren.	Buget local, Stimulent 2, fonduri de mediu/agrement, GAL, parteneri.	2027–2030	Prioritate specifică Carahasani, cu verificare de fezabilitate.
8	Eficiență energetică în clădiri publice și iluminat	Toate localitățile	Investiție medie/majoră.	FEN, programe EE, buget local, parteneri.	2026–2030	Reduce costurile și îmbunătățește confortul în instituții.

5.4. Acțiuni rapide pentru etapa 2026–2027

- Completarea datelor lipsă pentru Antonești și Carahasani: populație, gospodării, servicii, instituții, patrimoniu, agenți economici, buget și proiecte.
- Simularea stimulentei în Amalgamator și publicarea rezultatelor într-un limbaj simplu pentru cetățeni.
- Inventarierea drumurilor, rețelelor de apă, canalizare, iluminat și punctelor de salubritate.
- Pregătirea fișelor de proiect pentru primele investiții eligibile: drumuri, canalizare, apă, salubritate, CUPS/digitalizare.
- Organizarea consultărilor publice în fiecare localitate și completarea tabelului de sinteză cu toate observațiile primite.
- Stabilirea mecanismului de raportare: raport anual pe localități, proiecte, sume, stadiu și probleme întâmpinate.

5.5. Mecanism de repartizare echitabilă a investițiilor

Mecanism	Explicație
Program investițional pe minimum 5 ani	Arată din timp proiectele pregătite pentru Purcari, Antonești, Carahasani și nivelul comun al UAT.
Tabel anual de proiecte pe localități	Locuitorii văd ce sumă și ce proiecte au mers în fiecare localitate.
Separarea proiectelor comune de cele locale	Proiectele comune deserveșc întreaga UAT; proiectele locale răspund nevoilor fiecărui sat.
Criterii publice pentru drumuri și utilități	Prioritizarea se face pe acces la instituții, număr de gospodării, siguranță, stadiu tehnic și cofinanțare.
Consultare înainte de bugetare	Prioritățile mari se discută cu GLC și cetățenii înainte de includerea în buget sau proiecte de finanțare.
Raport public anual	Primăria prezintă ce s-a realizat, ce nu s-a realizat și de ce.

5.6. Etape de lucru financiar

Etapă	Perioadă	Conținut
Etapă 1. Organizare și proiectare	2026–2027	CUPS/digitalizare, completare date, consultări, proiecte tehnice, inventariere drumuri și servicii, fișe de proiect.
Etapă 2. Investiții prioritare	2027–2030	Drumuri, apă, canalizare, salubritate, instituții comunitare, eficiență energetică, servicii sociale.
Etapă 3. Dezvoltare integrată	2030+	Economie rurală, turism local, agrement, proiecte regionale, energie verde, protecția mediului și conectarea localităților.

Ce se schimbă pentru cetățeni?

Banii nu trebuie prezentați ca o promisiune generală, ci ca portofoliu de proiecte verificabile. Cetățenii trebuie să vadă ce se face în fiecare localitate, ce se face la nivel comun și cum se raportează utilizarea fondurilor.

Concluzie pentru locuitori

Viziunea viitoarei UAT Purcari–Antonești–Carahasani arată că amalgamarea voluntară nu este un scop în sine. Ea este un instrument prin care cele trei comunități pot avea o administrație mai puternică, servicii publice mai bine organizate și proiecte mai mari decât ar putea pregăti fiecare primărie separat.

Direcția de dezvoltare este clară: drumuri locale mai bune, apă și canalizare, salubritate organizată, servicii administrative moderne, instituții educaționale și culturale consolidate, eficiență energetică, spații comunitare și investiții planificate echilibrat. Pentru ca aceste obiective să devină realitate, ele trebuie discutate deschis cu locuitorii, prioritizate pe etape și transformate în proiecte cu surse de finanțare clare.

Purcari, Antonești și Carahasani trebuie prezentate ca localități complementare, nu concurente. Purcari aduce experiență strategică, instituții și bază economică vizibilă. Antonești aduce servicii locale active, instituții de bază și sprijin exprimat clar în chestionar. Carahasani aduce o agendă locală puternică privind drumurile, apa, salubritatea și spațiile de agrement. Împreună, cele trei localități pot construi o UAT mai vizibilă și mai capabilă să atragă investiții.

Angajament de principiu

Viitoarea UAT Purcari–Antonești–Carahasani își propune să păstreze identitatea fiecărei localități și să folosească mai bine resursele comune pentru servicii mai bune, proiecte mai mari și o administrație locală mai eficientă.

Anexă. Comentarii, completări și propuneri primite în procesul de consultare publică

Această anexă se completează pe parcursul consultărilor publice, al ședințelor Grupului de Lucru Comun și al discuțiilor cu primarii, consilierii locali, agenții economici, instituțiile publice și locuitorii.

Nr.	Autor / grup	Localitate	Capitol vizat	Comentariu / propunere	Mod de integrare
1					
2					
3					
4					
5					
6					

Date care trebuie completate înainte de versiunea finală

Informație	Acțiune recomandată
Populația oficială pentru Antonești și Carahasani	Se completează cu date BNS/RPL 2024 și se recalculează totalul clusterului.

Informație	Acțiune recomandată
Continuitatea teritorială	Se atașează harta administrativă și se confirmă hotarele comune.
Centrul administrativ	Se stabilește prin consens în GLC sau prin punctaj conform Anexei nr. 1 la Metodologie.
Date administrative Carahasani	Se completează formularul: servicii, instituții, patrimoniu, finanțe, agenți economici, proiecte.
Stimulente exacte	Se rulează simularea în Amalgamator și se anexează captură/PDF.
Costuri proiecte	Se pregătesc fișe de proiect, devize, studii de fezabilitate și estimări tehnice.

Întrebări recomandate pentru consultările publice

Întrebare pentru locuitori	Cum se folosește răspunsul
Cele trei priorități comune - drumuri, apă/canalizare/mediu și servicii moderne - reflectă problemele cele mai importante?	Se validează sau se ajustează Top 3 priorități ale viitoarei UAT.
Ce serviciu trebuie să rămână obligatoriu accesibil în fiecare localitate?	Se proiectează punctele locale de informare, asistență și comunicare.
Care este prima investiție vizibilă pe care locuitorii o așteaptă în fiecare sat?	Se construiește portofoliul de proiecte locale și calendarul de investiții.
Ce garanții de transparență sunt necesare pentru ca oamenii să aibă încredere în proces?	Se stabilește formatul de raportare publică anuală și tabelul de proiecte pe localități.